DELIBERAÇÃO 07/2022 | CEAS/PR

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PR, reunido ordinariamente no
dia 11 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições regimentais e;

Considerando a Lei Estadual nº 17.544, de 17/04/2013, que regulamenta a transferência automáti-
ca de recursos do Fundo Estadual da Assistência Social para os Fundos Municipais de Assistên-
cia Social em atendimento ao disposto nos incisos I e II do art.13 da Lei Federal nº 8.742/93, e dá
outras providências,

Considerando o Decreto Estadual nº 8.543, de 17/07/2013, que regulamenta a transferência auto-
mática de recursos do Fundo Estadual de Assistência Social para os Fundos Municipais, em aten-
dimento a Lei Estadual nº 17.544, de 17 de abril de 2013,

Considerando a Deliberação nº 65/2013 - CEAS/PR que cria o Piso Paranaense de Assistência
Social – PPAS e o Incentivo Família Paranaense;

Considerando a Deliberação nº 005/2016 do CEAS/PR, que aprova o cofinanciamento das ações
de Assistência Social, repassados aos 156 municípios prioritários por meio do Incentivo Família
Paranaense III – IFP III;

Considerando a Deliberação nº 042/2017 do CEAS/PR, que aprova a prorrogação da prestação
de contas aos 156 municípios prioritários que receberam o Incentivo Família Paranaense III – IFP
III para o mês de dezembro/2017;

Considerando a Deliberação nº 008/2018 – CEAS/PR, que aprova a prorrogação do prazo e a
apresentação da prestação de contas final do Incentivo Família Paranaense III por mais 6 meses
à 44 municípios prioritários, e outras providências;

Considerando a Deliberação nº150/2018 – CEAS/PR, que aprova prestação de contas do Incenti-
vo Família Paranaense III;

DELIBERA

Art.  1º Pela aprovação da finalização das ressalvas financeiras dos municípios constantes no
Anexo I desta Deliberação;

§ 1º 09 municípios passam a constar o parecer final da prestação de contas do Incentivo III
como Finalizada Regular;

§ 2º 05 municípios devem manter o parecer Finalizado com Ressalvas, visto que não atende-
ram as exigências do Programa quanto ao Índice de Aderência ou meta de inclusão de família.

Publiicado no DIOE 11122 de 21 de fevereiro 2022.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação

Curitiba, 11 de Fevereiro de 2022.

PUBLIQUE-SE

Larissa Marsolik
Presidente do CEAS/PR

Andressa Pires Martins
Vice-Presidente CEAS/PR

ANEXO I

REGIONAL MUNICÍPIO

STATUS DA

PRESTAÇÃO

DE CONTAS

(RESOLUÇÃO

276/2018)

ALTERAR

PARECER

PROVIDÊNCIAS DO

CEAS

PROVIDÊNCIAS DO

MUNICÍPIO

Curitiba
Almirante

Tamandaré

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

08/04/2019 - enviou

comprovante de

devolução do saldo

Curitiba
Doutor

Ulysses

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

MANTER

PARECER -

PENDÊNCIA

METAS DO

PROGRAMA

Ofício nº 617/2018 -

devolução de saldo e

meta - DESPESAS

APROVADO CEAS

acompanhar meta de

inclusão 23/11/2018 -

município enviou

comprovante de

devolução do saldo

Paranaguá Guaratuba

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 595/2018 -

devolução do saldo e

meta do índice de

aderência

acompanhar meta do

índice 21/12/18 -

devolveu saldo

Jacarazinho Japira

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

MANTER

PARECER -

PENDÊNCIA

METAS DO

PROGRAMA

Ofício nº 618/2018 -

devolução do saldo e

meta do índice de

aderência - DESPESAS -

APROVADO CEAS

acompanhar meta do

índice 24/10/18 -

município enviou

comprovante de

devolução do saldo

Jacarezinho
Jundiaí do

Sul

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

MANTER

PARECER -

PENDÊNCIA

METAS DO

PROGRAMA

Ofício nº 606/2018 -

devolução do saldo

28/12/2018 - município

enviou comprovante

de devolução do saldo

Irati Mallet FINALIZADA

COM

RESSALVAS

MANTER

PARECER -

CMAS

CMAS aprovou com

ressalvas - uso do

recurso fora da época da

08/04/2019 - enviou

comprovante de

devolução de recurso

Publiicado no DIOE 11122 de 21 de fevereiro 2022.

APROVOU

COM

RESSALVAS

Del.

Apucarana
Mauá da

Serra

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 611/2018 -

devolução de saldo -

DESPESAS APROVADO

CEAS

21/12/2018 - município

enviou comprovante

de devolução do saldo

Ivaiporã Nova Tebas

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 596/2018 -

devolução de saldo

06/01/19 - município

enviou comprovante

de devolução do saldo

Curitiba Piraquara

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 615/2018 -

devolução de saldo e

metas

20/12/2018 - município

enviou comprovante

de devolução

acompanhar meta de

inclusão

Laranjeiras

do Sul

Porto

Barreiro

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 607/2018 -

devolução de saldo

19/02/2019 - município

enviou comprovante

de devolução

Curitiba Quitandinha

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 608/2018 -

devolução de saldo

08/02/2019 -

devolução R$ 945,96

29/05/2019- devolução

R$ 2.787,43

Ivaiporã
Rosário do

Ivaí

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 598/2018 -

devolução de saldo

09/09/2019 - município

enviou comprovante

de devolução

Cornélio

Procópio

Santa

Amélia

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

ALTERAR

PARECER -

FINALIZADA

REGULAR

Ofício nº 599/2018 -

devolução de saldo

09/11/2019 - município

enviou comprovante

de devolução

Curitiba
Tunas do

Paraná

FINALIZADA

COM

RESSALVAS

MANTER

PARECER -

PENDÊNCIA

METAS DO

PROGRAMA

Ofício nº 601/2018 -

devolução de saldo e

metas

03/06/2019 - município

enviou comprovante

de devolução

acompanhar meta de

inclusão

Publiicado no DIOE 11122 de 21 de fevereiro 2022.